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Abstrakt

Hypertermie (HT), označení používané pro teploty přesahující horní mez

fyziologického teplotního rozmezí – 42 °C – vyvolává v závislosti na intenzitě, délce

trvání a typu cílové tkáně (tzv. termální dávka) různou míru stresové odpovědi.

Aplikace stresového podnětu in vitro vede ke změnám v homeostázi vápníku,

permeabilizaci vnější mitochondriální membrány a uvolnění cytochromu c s následnou

aktivací kaspáz vedoucí až ke smrti zasažené buňky. Paralelně dochází k postupnému

rozvoji stresové odpovědi na přítomnost denaturovaných proteinů v cytosolu,

doprovázené nabohacením a zvýšenou aktivitou molekulárních chaperonů, zvýšením

rychlosti proteosomální degradace a vyšší aktivitou autofagického aparátu s postupným

útlumem translace, iniciací oprav DNA a aktivací obranných mechanismů přežití. Tento

složitý mechanismus odpovědi na stresový podnět je regulován zejména signalizací

v ose PI3K/Akt/mTOR. Přežití buněk je v konečném důsledku závislé na energetických

rezervách, množství denaturovaných proteinů v cytosolu a míře nevratného poškození

DNA. Pokud je termální dávka příliš vysoká, dochází nezvratně ke smrti buňky.

Hypertermie je rovněž jedním ze schválených přístupů v léčbě některých

nádorových onemocnění. Pro zvýšení výsledného protinádorového účinku je aplikace

hypertermie kombinována s podáváním nízkomolekulárních inhibitorů již zmíněné

signalizace řízené PI3K/Akt/mTOR. Přesto ani v kombinaci s hypertermií, ani pokud

jsou inhibitory uvedených drah používány samostatně, není často dosaženo

očekávaného výsledku terapie. Toto je pravděpodobně zapříčiněno zvýšenou bazální

hladinou PI3K u řady nádorů, což má za následek nemožnost dosažení účinné

terapeutické dávky použitých inhibitorů bez vyvolání toxického efektu na buňky ve

zdravé tkáni. Spolu s dalšími nezanedbatelnými individuálními rozdíly mezi pacienty

jsou tyto poznatky pravděpodobně hlavními důvody neúspěchů protinádorové terapie

založené na inhibici PI3K/Akt/mTOR.

Na základě výsledků dosažených v rámci předkládané diplomové práce bylo

zjištěno, že částečná inhibice aktivity PI3K a jejích efektorů vede za specifických

podmínek ke zvýšení dlouhodobého přežívání některých typů nádorových buněčných

linií po ošetření hypertermií. Nedostatečná inhibice má za následek aktivaci

cytoprotektivních mechanismů regulovaných molekulou přirozeného inhibitoru PI3K

(PTEN, Phosphatase-tensin homologue on chromosome 10).
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Inhibice signalizace v ose PI3K/Akt/mTOR se však stále jeví jako cíl se

značným terapeutickým potenciálem v léčbě rakoviny a hlubší porozumění molekulární

podstatě její regulace má tedy esenciální význam.

Klíčová slova: hypertermie, chemoterapie, kombinovaná terapie,

nízkomolekulární inhibitor, nádorové onemocnění, PI3 kináza, PTEN.
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Abstract

Hyperthermia (HT), a term used in general for temperatures higher than 42°C,

induces cell stress response in dependence on its intensity, heating duration and target

cell type (this is called a thermal dose). In vitro, HT causes changes in Ca
2+

homeostasis

as a consequence of endoplasmic reticulum stress and permeabilisation of the outer

mitochondrial membrane. The release of cytochrom c further leads to activation of

caspases that can result in cell death.

In parallel, the presence of denatured proteins in the cell cytosol leads to the

development of the so called unfolded protein response (UPR). UPR is characterized by

increased expression and activation of molecular chaperones, increase in the intensity of

proteosomal degradation and enhancement in autophagy. This process is accompanied

by the attenuation of translation machinery, iniciation of DNA repair and activation of

cytoprotective mechanisms leading to cell survival. This highly complex stress response

mechanism is regulated mainly by the signalling pathways in the PI3K/Akt/mTOR axis.

Cell survival is in the end fully dependent on the amount of energetic substrates,

denatured proteins accumulation and on the level of irreversibly demaged DNA. If the

termal dose is too high, the cell will ultimatively die.

Hyperthermia is also one of the approved approaches in the therapy of some

types of cancer. To further enhance the anti-tumor effect, hyperthermia is combined to

administration of small molecule based inhibitors of the aforementioned

PI3K/Akt/mTOR signalling pathways. However, nor in combination to hyperthermia,

nor when administered alone, using these inhibitors lead to the expected therapeutic

effects so far. This is probably caused by the increased basal levels of PI3K in many

tumor tissues which then causes the inability to reach the effective therapeutic dose

without causing toxicity to the healthy tissue. Together with the other non-neglegible

differences between individual patients, these observations are the most important

reasons for the loss of success in the therapy of cancer based on the inhibition of PI3K.

Based of the results reached in this diploma thesis, it was shown that partial

inhibition of the PI3K activity and its downstream effector molecules leads under

specific conditions to the increased survival rate of some of the tumor cell lines treated

with HT. Insufficient inhibition then leads to the activation of cytoprotective
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mechanisms regulated by the molecule of the natural PI3K inhibitor (PTEN,

Phosphatase- tensin homologue on the chromosome 10).

The inhibition of the PI3K/Akt/mTOR signalling remains however one of the

approaches with a significant potential in the therapy of cancer and further

understanding the molecular basis of its regulation is therefore of an essential meaning.

Keywords: cancer, combination therapy, hyperthermia, chemotherapy, low-

molecular weight inhibitor, PI3 kinase, PTEN.
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1 Seznam použitých zkratek

A549 Buněčná linie adenokarcinomu plic

Akt RAC-alpha serine/threonine-protein kinase

AMPK 5' adenosine monophosphate-activated protein kinase

APAF1 Apoptotic protease-activating factor1

APS Persíran amonný (Amonium persulfate)

ATF Aktivační transkripční faktor (Activating transcription

factor)

Atg Geny zodpovědné za tvorbu autofagozomu (autophagy-

related genes)

ATP Adenosintrifosfát (Adenosintriphosphate)

Bad Promotor buněčné smrti asociovaný s Bcl-2 (Bcl-2-

associated death promoter)

Bak Pro-apoptotický protein rodiny Bcl-2 (Bcl-2 homologous

antagonist/killer)

Bap31 Protein interagující s Bcl-2 (Bcl-2-interacting protein)

Bax Pro-apoptotický protein rodiny Bcl-2 (Bcl-2-associated X

protein)

Bcl-2 Rodina proteinů regulujících apoptózu, odvozený od B-

buňky lymfomu 2 (B cell lymphoma/leukemia-2)

Bcl-xL Anti-apoptotický protein rodiny Bcl-2 (B-cell lymphoma-

extra large)

BH3 Bcl-2 homologní doména 3 (Bcl-2 homology domain 3)
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Bid BH3 interagující doména antagonista smrti (BH3

interacting-domain death agonist)

BiP Chaperon rodiny HSP70 (Binding immunoglobulin

protein)

BKM-120 Buparlisib, selektivní inhibitor PI3K (blokuje p110α/β/δ/γ)

BSA Bovinní sérový albumin (Bovine serum albumin)

cDNA Komplementární DNA

cFLIP FLICE-like inhibitory protein

cIAP Buněčný inhibitor apoptózy (Cellular inhibitor of apoptosis)

CO2 Oxid uhličitý (Carbon dioxide)

CRT Kalretikulin (Calreticulin)

DAMP Molekulární znaky nebezpečí (Danger associated

molecular pattern)

DAPI Fluorecenční barva (4',6-Diamidino-2-Phenylindole,

Dihydrochloride

dH2O Destilovaná voda (Destiled hydrogen oxide)

DISC Signalizační komplex indukující smrt (Death-inducing

signaling complex

DMSO Dimetyl sulfoxid (Dimethyl sulfoxide)

DNA Deoxyribonukleová kyselina (Deoxyribonucleic acid)

DTT Redukční činidlo (Dithiothreitol)

EDTA Ethylenediaminetetraoctová kyselina (Ethylene Diammine

Tetraacetic Acid)
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EIF-2α Eukaryotický iniciační faktor 2 α (Eukaryotic initiation

factor 2 α)

EM43 Ekvivalent délky ohřevu při 43°C (Jednotka termální

dávky)

ER Endoplazmatické retikulum (Endoplasmic reticulum)

Erk1/2 Kináza regulovaná extracelulárním signálem

(Extracellular signal-regulated kinase)

EtOH Etanol (Ethanol)

FADD FAS-asociovaná doména smrti (FAS associated death

domain)

FBS Fetální bovinní sérum (Fetal bovine serum)


[…]


měchýře a malobuněčného karcinomu plic. Jedná se o celkem jednoduchou

anorganickou sloučeninu – [cisPt(NH3)2Cl2], tedy cisdiamino-dichlor platnatý

komplex, řadící se mezi tzv. alkylační cytostatika. Hlavní mechanismus

protinádorového účinku cisplatiny spočívá v její interakci s DNA a v tvorbě

kovalentních vazeb s purinovými bázemi, nejčastěji s guaninem. Vzniklé kovalentní

vazby mezi řetězci brání jejich separaci při replikaci a zároveň dochází k inhibici

transkripce.

Ošetření cisplatinou vyvolává transkripci genu pro protein p21, který působí

jako inhibitor cyklin dependentních kináz Cdk2 a Cdk4, a evokuje tak zástavu

buněčného cyklu. Dále protein p53 indukuje expresi proapoptotických členů rodiny Bcl-

2, jako jsou Bax, Puma a Noxa, které jsou odpovědné za spuštění mitochondriální

apoptotické dráhy (Kuwahara et al., 2000). Signální drahou proteinu p53 může dojít i k

inhibici stresové JNK kinázy, která se podílí na indukci apoptózy, což vede také k

ochraně buňky před apoptózou. Pro většinu buněčných linií vystavených působení

cisplatiny je charakteristická zástava buněčného cyklu v G2 fázi, významná akumulace

buněk v G1 fázi se vyskytuje velmi zřídka (Sorenson et al., 1988). Výše uvedené

poznatky poskytují jistou naději na úspěch kombinované terapie PI3K/Akt/mTOR a

cisplatiny.

Z našich poznatků nicméně vyplývá, že za určitých okolností může přídavek

inhibitoru PI3K antagonizovat rovněž účinky ošetření cisplatinou, jak bylo ukázáno na

nárůstu dlouhodobého přežití buněk linií plicního adenokarcinomu H522 a H460 (Obr.

37). V případě těchto liníí narozdíl od linie A549 nebyl antagonizující účinek dosažen
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v kombinaci s hypertermií, ale pouze s ošetřením cisplatinou. Všechny uvedené linie

byly vybrány cíleně, protože mají funkční p53 i PTEN. Tento výsledek by pak mohl být

zapříčiněn různými hladinami exprese PTEN, které jsou uvedeny v literatuře (Jung et

al., 2010).

Závěrem je tedy možné shrnout, že možnosti použití inhibitorů hlavních

komponent v ose PI3K/Akt/mTOR se ve světle prezentovaných výsledků a v kontextu

s klinickými daty zdají být oproti původním předpokladům poměrně omezené. Nalezení

specifických biomarkerů by mohlo výrazně napomoci úspěchu tohoto typu léčby a to

zejména v nastavení dávky a monitorování průběhu vlastní terapie.
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7 Závěr

1.) Na základě charakterizace stresové odpovědi buněk ošetřených definovanou

termální dávkou bylo zjištěno, že dochází k aktivaci signalizačních drah vedoucí k

buněčné smrti zejména v důsledku úbytku energetických zásob, akumulace

denaturovaných proteinů v cytosolu buňky a nevratného poškození DNA. Toto

pozorování je založeno na níže uvedených výsledcích:

 Hypertermie indukuje únik ATP do extracelulárního prostoru. V důsledku

stresové odpovědi endoplazmatického retikula dochází k aktivaci kaspáz, úniku

vápníku do cytosolu a fosforylaci PERK. Paralelně dochází k poklesu

mitochondriálního potenciálu provázeného únikem cytochromu c do cytosolu a

amplifikaci ROS. Vitální stav buňky odráží přítomnost molekuly kalretikulinu

na povrchu buněk.

 V důsledku změn poměru ATP/AMP a stresu endoplazmatického retikula

dochází k aktivaci PI3K s následnou iniciací záchranných mechanismů buněk

vystavených působení hypertermie. Aktivace vybraných komponent

signalizačních drah regulovaných PI3K byly analyzovány metodou western blot

(PERK, PTEN, p53, mTOR, Akt, Erk1/2, Bad).

2.) V rámci zhodnocení vlivu vybraných inhibitorů PI3K na přežívání

nádorových buněčných linií po aplikaci hypertermie bylo zjištěno, že částečná inhibice

PI3K se zachovanou aktivitou na Akt (fosforylace na aminokyselinovém zbytku

Ser473) v rozporu s očekáváním antagonizuje protinádorový efekt hypertermie u

širokého spektra nádorových linií. U některých nádorových buněčných linií navíc

dokonce podporuje jejich přežívání.

 Inhibitory PI3K (LY294002 a BKM120) o stanovené koncentraci byly titrovány

na základě inhibičního efektu na fosforylaci Akt (Thr308, Ser473). Význam

aktivity mTOR na zachování aktivace Akt (Ser473) byl prokázán inhibicí

(rapamycin, torin) jeho komplexů, mTORC1 a mTORC2.

 K přežívání nádorových buněk po částečné inhibici PI3K přispívá snížení

hladiny stresu vlivem aktivity PTEN a p53. Dochází ke změně jejich

subcelulární lokalizace vedoucí k zastavení buněčného cyklu, snížení hladiny

oxidativního stresu a aktivaci anti-apoptotických proteinů z rodiny Bcl. PTEN
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má zásadní roli v dlouhodobém přežívání nádorových buněčných linií po

aplikaci hypertermie v kombinaci s částečnou inhibicí PI3K.

 Buňky izolované z primárního nádoru nebylo možné vzhledem k jejich nízkému

počtu použít pro sledování efektu vybraného klinicky používaného inhibitoru

PI3K.

3.) Částečná inhibice aktivity PI3K v kombinaci s běžně klinicky používanými

chemoterapeutiky rovněž vede podobně jako v případě hypertermie u některých

nádorových buněčných linií k jejich zvýšenému přežívání a to v závislosti na

intracelulárních hladinách molekul p53 a PTEN.
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