RNDr. Lenka Sadílková, Ph.D.

SOTIO, a. s.

Jankovcova 2

170 00 Praha

T: (+420) 702 203 283

sadilkova@sotio.com

Dne 7. června 2016

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE Bc. IVY VALENTOVÉ

mTor zprostředkovaná fosforylace Akt na Ser473 reguluje přežívání nádorových buněk po ošetření vysokou teplotou PTEN koordinovaným způsobem

Vážené dámy, vážení pánové.

Předem mi dovoluji vyjádřit politování nad tím, že se nemohu účastnit obhajoby Ivy Valentové osobně. Přesto bych ráda krátce shrnula Ivino působení v naší laboratoři. Již od počátku Iva projevovale po pracovní stránce zájem učit se nové metody a rychle se zorientovala v každodenním fungování laboratoře a jejích jednotlivých projektech. Veškeré experimenty prováděla záhy samostatně, pečlivě a s vysokým nasazením. Vzhledem k poněkud specifickému charakteru Výzkumného oddělení v SOTIO, a. s. se postupně začlenila i do aktivit, které nebyly předmětem její diplomové práce. V tomto ohledu věřím, že i tyto nabyté zkušenosti a čas strávený v laboratoři i vysoko nad rámec jejích pracovních povinností jí budou v další kariéře k užítku. Po stránce osobní se Iva rovněž projevila jako přátelská, nekonfliktní, ochotná a pracovitá, což v téměř ryze ženském kolektivu stojí jistě za zmínku. Vzhledem k výše uvedenému jsme s potěšením vyhověli Ivině zájmu o setrvání v naší laboratoři i po dobu doktorského studia.

Ivina diplomová práce byla vyústěním několikaletého úsilí výzkumné skupiny zabývající se tématikou hypertermie v naší laboratoři a velmi konkrétní název a posléze i úzce zaměřený obsah diplomové práce vyplynul z již dosažených pozorování, která Iva postupně rozpracovala. Co se týče vlastního sepsání diplomové práce, jistě by Ivě byla prospěla větší důslednost ve zpracování detailů textu, aby se vyvarovala zbytečných formálních nedostatků, které již z časových důvodů neměla možnost odstranit či napravit. Taktéž doufám, že tento smysl pro detail v rámci doktorského studia zdokonalí a zahrne i do přípravy plakátových sdělení, orálních prezentací a přednášek.

Závěrem bych ráda dodala, že mi bylo potěšením s Ivou spolupracovat a doufám, že i přes výhrady, které jsem občas vůči její práci měla, si mnou navržené výborné hodnocení její diplomové práce vezme

k srdci a bude se nadále zdokonalovat ve vědecké práci. S tímto bych ráda doplnila, že výsledky, kterých Iva ve své diplomové práci dosáhla, budou publikovány v rámci vědecké publikace v průběhu letošního roku a ve stejném období věříme, že vyjde i přehledný článek pojednávající o tématice regulace PI3K dráhy v léčbě rakoviny a autoimunitních onemocnění, kde je Iva rovněž spoluautorkou.

Se srdečným pozdravem,

RNDr. Lenka Šadilková, Ph.D.